

## BOHDAN DOBRZAŃSKI

*Przewodniczący obrad XII Sekcji*

Dziękuję Kol. prof. Boratyńskiemu za przedstawienie wniosków Sekcji i przyjmuję jego zapewnienie, że wszystkie nasze postulaty zostaną uwzględnione przy formułowaniu wniosków do materiałów zbiorczych Kongresu.

Chciałbym podać niektóre dane liczbowe dotyczące naszego gremium. Na dzisiejszych obradach zgłosiły swoją obecność 294 osoby, z czego 186 osób, to członkowie Kongresu, a 88 — zaproszeni przez naszą Sekcję goście. W posiedzeniu brało udział 221 samodzielnych pracowników naukowych — profesorów i docentów, 15 doktorów, 20 magistrów i inżynierów oraz 8 studentów. Spośród 49 osób, które wyraziły chęć zabrania głosu, wystąpiło 31 mówców, reprezentujących prawie wszystkie dziedziny nauk będące przedmiotem zainteresowania naszej Sekcji. Można zatem uważać, że wypowiedziane tu poglądy, uwagi i dezyderaty są dla naszego zgromadzenia reprezentatywne.

Przeprowadzona dyskusja wykazała, że naukowcy działający w obszarze dyscyplin rolniczych i leśnych, pomimo występowania określonych trudności, wnieśli poważny wkład w rozwój całej nauki. Wyniki ich badań przyczyniły się wydatnie do rozwoju społeczno-gospodarczego kraju, w tym zwłaszcza do podnoszenia poziomu życia ludności.

Uznano za konieczne nasilenie prac podstawowych oraz ściślejsze wiązanie ich z takimi kierunkami badawczymi, których wyniki mogą być szybko użyte w optymalizowaniu i planowaniu dynamicznego rozwoju całej gospodarki narodowej, a w szczególności takich jej istotnych dziedzin, jak kompleks wyżywieniowy, przekształcenia socjalne wsi, ochrona środowiska, leśnictwo.

Zwrócono również uwagę na konieczność integracji badań w dziedzinie nauk podstawowych, jak chemia, fizyka, matematyka, z badaniami służącymi bezpośrednio bieżącej praktyce produkcyjnej.

Wypełnienie tak poważnych i znaczących dla przyszłości kraju zadań wymaga zintensyfikowanej działalności badawczej, a ta z kolei jest uzależniona od rozwoju kadry naukowej i nieustannego podnoszenia jej kwalifikacji oraz od rozbudowy i unowocześnienia laboratoriów i pracowni naukowych, a także należytego ich wyposażenia w aparaturę naukową.

Na zakończenie pragnę serdecznie podziękować uczestniczącym w obradach przedstawicielom Komitetu Centralnego PZPR oraz Ministrom współ-

pracujących z nami resortów za uważne wysłuchanie przedstawionych problemów, Kolegom dyskutantom za celność wypowiedzi i przestrzeganie dyscypliny czasowej, zastępcom przewodniczących Sekcji za pomoc okazaną w kierowaniu obradami oraz wszystkim przybyłym za uwagę jaką poświęcili dyskutowanym problemom. Myślę, że będę wyrazicielem ogółu zebranych, jeśli podziękuję tym wszystkim, którzy pełnili obowiązki organizacyjno-techniczne i zabiegali o to, aby prace Sekcji mogły przebiegać sprawnie.

Obrady Sekcji Nauk Rolniczych i Leśnych II Kongresu Nauki Polskiej uważam za zakończone.